
پایان بوروکراسی و فساد در صدور مجوز 
فعالیت های اقتصادی

تسهیل امور اصناف توسط دولت سیزدهم جامه عمل پوشید

  
دولت سیزدهم به دنبال آن است که برای 
واحدهای صنفی و تولیدی، شرایطی را فراهم 
کند که آنها بدون دردسر و سریع تر بتوانند 
مجوزهای خود را دریافت کنند و دیگر نظام 
بروکراسی مانعی بر سر راه آنها نشود. طی 
سال های گذشته، افرادی که می خواستند 
کسب و کاری را شروع کنند، باید کفش آهنین 
می پوشیدند تا بتوانند از سازمان های مختلف، 
مجوزهای مورد نیاز را بگیرند و بعضاً پیش 
می آمد که برخی از کاغذهای امضا گرفته 
شده، مفقود می شد یا عدم حضور یک کارمند 
در محیط کار، سبب می شد که فرایند دریافت 
مجوز با خلل مواجه شود. نکته دیگری که در 
این مسیر وجود داشت و همواره مورد نقد واقع 
می شد، فساد در جریان اخذ مجوزها بود. در 
نظام کاغذبازی برخی از کارمندان و مدیران، 
امضای طلایی داشتند و بعضاً متقاضی برای 
آنکه مجوز خود را سریع تر بگیرد یا قانون را دور 
بزند، فسادهای مالی را مرتکب می شد و حتی 
این موضوع در برخی از سازمان ها و ارگان ها 
به رویه طبیعی تبدیل شده بود. در حقیقت 
امضا زمانی صورت می گرفت که صاحب امضا، 
منفعت مالی به صورت مستقیم و غیرمستقیم 

می برد.
در این میان شغل های کاذبی هم در مسیر 
دریافت مجوزها ایجاد شده بود. افرادی که 
ارتباطاتی در سازمان ها داشتند با دریافت 

پول های کلان از متقاضیان، مجوزهای مورد 
ع وقت می گرفتند و حتی برخی  نیاز را در اسر

از این مجوزها غیرقانونی بود.
دولت های گذشته برای آنکه این مسیر را 
اصلاح کنند، اقدام عملیاتی انجام ندادند و 
همین امر سبب شد که برخی ها برای شروع 
فعالیت خود، قید دریافت مجوز را بزنند و به 
صورت غیرقانونی فعالیت کنند و در نهایت 
دود این اتفاق به چشم مردم رفت. چرا که از 
واحدهای صنفی ای خدمات دریافت می کردند 

که در قبال قانون مسئولیتی نداشتند.
اما اخیراً برای آنکه نظام برکرواسی در دریافت 
مجوزها پایان پیدا کند و جلوی فسادها 
گرفته شود، شناسه یکتا راه اندازی شده 
است. تاکنون اتحادیه های متعددی چون 
ابزارفروشان تهران، لوازم ایمنی و آتش نشانی، 
فروشندگان میخ، قفل و لولا، فروشندگان پیچ 
و مهره، مصنوعات فلزی و کابینت غیرچوبی و 
همچنین تعمیرکاران قفل و کلید، مجوزهای 
کاغذی را به مجوزهای الکترونیک تبدیل 
کردند. به گفته فعالان این صنف فقط 10 
دقیقه زمان نیاز است که مجوزها دریافت 
شود. کاری که در گذشته، روزها و ماه ها طول 
می کشید اکنون با سریع ترین زمان ممکن به 

نتیجه می رسد.
حمیدرضا رستگار، رئیس اتاق اصناف تهران در 
گفت و گو با ایران اقتصادی، شناسه یکتا را یکی 
از اقدامات خوب و مناسب دولت سیزدهم 
دانست و تأکید کرد: »تمام اتحادیه ها با شناسه 
یکتا و الکترونیکی شدن مجوزهای کسب و کار 
موافق هستند و بارها خلأ این امر را گوشزد 

کرده بودند. لذا با فرایندی که آغاز شده کسب 
مجوزها تسهیل می شود و دیگر واحدهای 
صنفی معطل نمی شوند و می توانند به سرعت 

فعالیت خود را آغاز کنند.«
او ادامه داد: »شناسه یکتا، تمام امور 
به خصوص دریافت تسهیلات از بانک ها را 
سهل و آسان می کند و دیگر نیازی نیست 
واحدهای صنفی برای دریافت خدمات، جواز 
کسب خود را جابه جا کنند. همچنین با توجه 
به الکترونیکی شدن سامانه های مالیات، 
بانک ها و ...، کسبه با داشتن شناسه یکتا 

می توانند از خدمات استفاده کنند.«
رستگار با بیان اینکه اتحادیه های صنفی در 
حال پیوستن به شناسه یکتا هستند و در 
این خصوص همراهی لازم وجود دارد، گفت: 
»هر واحد صنفی که بخواهد سلامت کار کند 
از شناسه یکتا استقبال می کند. لذا از تمام 
اتحادیه های صنفی می خواهیم که سریع تر 
این مهم را اجرایی کنند تا فضای فعالیت 
شفاف و امور مربوط به واحدهای صنفی 

تسهیل شود.«
سید امیر سیاح، رئیس مرکز ملی مطالعات، 
پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت امور 
اقتصادی و دارایی نیز اعلام کرد:»طبق قانون 
تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار، از این 
پس همه فعالیت های اقتصادی که به هر نحو 
کسب درآمد دارند، باید شناسه یکتا داشته 
باشند. همچنین قانون تسهیل صدور مجوزها 
۲ سال فرصت داده تا همه مجوزهای کاغذی 
الکترونیکی شود. علت این امر آن است که 
خدمات دولت در حال الکترونیکی شدن 

فعالیت کوروش کمپانی 
بدون مجوز وزارت صمت

شرکت کوروش با نام تجاری 
 1۴00 سال  در  کوروش کمپانی، 
وشندگان  فر صنف  اتحادیه  از 
تجهیزات صوتی و تصویری و تلفن 
همراه شهرستان تهران، مجوز 
در  و  همراه  تلفن  وشی  خرده فر
1۴01 نیز از اتحادیه صنف  سال 
دستگاه های مخابراتی شهرستان 
تهران مجوز خدمات پس از فروش 
گرفته بود که هر دو مجوز آن صنفی 

بوده است.
دفتر رسانه وزارت صمت اعلام 
کرد: بر این اساس مرکز اصناف، در 
زمان صدور هر دو پروانه کسب این 
شرکت، استعلام های قانونی لازم از 
مراجع قانونی گرفته است؛ همچنین 
بر اساس گزارش مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی، در زمان صدور اینماد، 
وی  نیر از  سوءپیشینه  استعلام 
انتظامی انجام شده است؛ لذا در 
هیچ یک از موارد، منع قانونی برای 

صدور مجوز وجود نداشته است.
نکته مهمی که باید مورد توجه قرار 
گیرد این است که نه در مجوزهای 
صنفی که اتحادیه ها به این شرکت 
اعطا کرده اند و نه در نماد تجارت 
هیچ گونه  شرکت،  ونیکی  الکتر
عنوان »پیش فروش« به چشم 
نمی خورد و صرفاً مجوز »فروش« به 
شرکت داده شده و »پیش فروش« 
نیاز به مجوز مالی جداگانه ای دارد که 
باید از دستگاه ذی ربط اخذ می شده 
و این شرکت فاقد آن مجوز بوده 

است.
بر اساس این گزارش، چنانچه 
مشتریان یک شرکت، تاریخ صدور 
اینماد یک شرکت را بررسی کرده و 
مشاهده کنند که مدت زمان کوتاهی 
از زمان صدور اینماد آن گذشته و 
همچنین در مجوز آن، صرفاً فروش 
آمده و اجازه »پیش فروش« ندارد، 
نباید برای پیش خرید کالا، آن هم در 
مبالغ بالا به چنین شرکتی اعتماد 

. کنند
در این گزارش آمده است: که اینماد 
به عنوان مجوز نباید تلقی شود و 
در مورد کوروش کمپانی نیز نهاد 
صادرکننده مجوز، اتحادیه های 

صنفی بوده اند.
همچنین دستگاه های نظارتی و نهاد 
صادرکننده مجوز می توانند درصورت 
اثبات تخلف، از طریق تعلیق یا 
ابطال اینماد، مانع از فعالیت درگاه 
پرداخت اینترنتی دارنده اینماد 
شوند. بنابراین مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی، نهاد صادرکننده مجوز 
محسوب نمی شود و تعلیق اینماد نیز 
نیازمند اعلام دستگاه های نظارتی 
قانونی و یا اعلام نهاد صادرکننده 
مجوز است که در مورد کوروش 
کمپانی به محض اعلام، انجام شده 

است.
قابل توجه است که کل دوره عمر 
فعال بودن اینماد این شرکت، سه 
ماه بوده و بخش عمده فروش 
شرکت نیز از مسیرهایی غیر از 
درگاه پرداخت اینترنتی صورت گرفته 

است.
مجوزهای  درخصوص  همچنین 
صنفی شرکت کوروش کمپانی تأکید 
می شود که در کشور، بیش از ۳ 
میلیون مجوز صنفی وجود دارد و 
نظارت بر آنها، طبق قانون به 8 هزار 
اتحادیه و ۴00 اتاق اصناف سپرده 
شده است و وزارت صمت بر عملکرد 
اتاق های اصناف نظارت بالادستی 

دارد.
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به عنوان مثال وزارت آموزش و پرورش 
به سامانه ملی مجوزها متصل نشده و در 
نتیجه فعالان اقتصادی این حوزه نمی توانند 
مجوز الکترونیک خود را دریافت کنند. به 
دستگاه هایی که هنوز به درگاه ملی مجوزها 
متصل نشده اند، فشار می آوریم تا هرچه 
سریع تر به درگاه ملی مجوزها متصل شوند. 
به عنوان مثال همین دیروز وزارت صمت به 

درگاه متصل شد.«
آن طور که عنوان شده تا نیمه اول بهمن ماه 
یک میلیون و ۴00 هزار مجوز الکترونیکی 
از طریق درگاه ملی مجوزهای کسب و کار و 
بدون مراجعه حضوری برای فعالان اقتصادی 
صادر شده است. لذا این انتظار وجود دارد 
ح  که با پیوستن سایر وزارتخانه ها به این طر
ملی، تا پایان سال جاری تمامی مجوزهای 
کاغذی به شناسه یکتا تبدیل و از سال آینده 
هویت فعالان اقتصادی با شناسه یکتا شناخته 
 شود. بر اساس ماده یک قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار )مصوب ۲۴ اسفندماه 
سال 1۴00 و ابلاغی 10 اردیبهشت ماه سال 
گذشته(، مجوزهای جدید صرفاً یک فایل 
الکترونیک و حاوی شناسه یکتا هستند و عملاً 
مجوزهای کاغذی جایی در بین دستگاه ها و 
سازمان ها نخواهد داشت. بر این اساس کل 
فرایند ثبت درخواست و صدور پروانه کسب 
در سراسر کشور کاملاً غیرحضوری شده و 
پروانه های جدید به صورت ۲۴ ساعته و در ۷ 

روز هفته قابل استعلام شدند.
یک فعال صنفی درباره اینکه فرایند تبدیل 
مجوز کاغذی به الکترونیکی چقدر طول 
کشیده است، گفت: »کل فرایند تبدیل مجوز 
کاغذی به الکترونیکی در حدود 10 دقیقه به 
طول انجامید. این اقدام بسیار خوب است 
و امیدوارم همه واحدهای صنفی در صنوف 
مختلف، مجوزهای کسب الکترونیکی خود را 
دریافت کنند تا از این پس مجوزها به صورت 
یکپارچه در یک سامانه ثبت شود. وقتی یک 
فرد جواز کسب داشته باشد، با دلگرمی به 
فعالیت اقتصادی خود می پردازد. امیدوارم 
فرایند الکترونیکی و غیرحضوری شدن، برای 
امور اداری دیگر از جمله مالیات و بیمه هم 
اتفاق بیفتد تا این قبیل کارهای اداری فعالان 
اقتصادی هم همچون دریافت و تبدیل مجوز 

تسهیل شود.«

تمام اتحادیه ها با شناسه یکتا 
و الکترونیکی شدن مجوزهای 

کسب و کار موافق هستند و 
بارها خلأ این امر را گوشزد کرده 

بودند. لذا با فرایندی که آغاز 
شده کسب مجوزها تسهیل 

می شود و دیگر واحدهای 
صنفی معطل نمی شوند و 

می توانند به سرعت فعالیت 
خود را آغاز کنند

تجارت
است و مجوزهای کسب هم باید الکترونیکی 
شود تا همه دستگاه ها به صورت یکپارچه به 
فعالان اقتصادی خدمات رسانی کنند. شناسه 
یکتای فعالان اقتصادی مشخصات همه 
فعالان اقتصادی را برای دولت شفاف کرده و 
کارکردهای مجوزهای کاغذی پیشین از جمله 

برای اخذ وام و دیگر امتیازات را دارد.«
او ادامه داد: »در حال حاضر بسیاری از فعالان 
اقتصادی و اصناف به سامانه ملی مجوزها 
متصل شدند و فعالان این صنوف می توانند 
مجوز الکترونیکی و شناسه یکتای خود را 
دریافت کنند. با این حال، برخی صنوف به 
دلیل متصل نشدن دستگاه های مربوطه 
به سامانه ملی مجوزها هنوز نمی توانند 
مجوز الکترونیکی خود را دریافت کنند. 

عکس: ایرنا

راه دستیابی به شناسه یکتا
آنطور که وزارت اقتصاد اعلام کرده است شناسه یکتای مجوزهای جدید، توسط هرکس از بانک 

اطلاعات کسب وکارهای ایران به نشانی qr.mojavez.ir یا از طریق وب سرویس از بستر شبکه 
ملی تبادل اطلاعات، قابل مشاهده و استعلام هستند.

چندی پیش سیداحسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه قانون تسهیل صدور مجوزها 
چهار مرحله و هدفگذاری داشت گفته بود که مرحله اول این بود که شرایط صدور مجوز برای 

همه مردم شفاف باشد و سلیقه ای نباشد. این مرحله را می توان گفت ۹۹ درصد اجرا شده است. 
مرحله دوم عبارت از این بود که فرایند صدور مجوز الکترونیکی بشود. این مرحله هنوز به طور 

کامل اجرا نشده اما بیش از ۷0 درصد از این مرحله هم اجرایی شده است. مرحله سوم نیز حذف 
شرط و شروط بی مورد بود. این اتفاق در هیأت مقررات زدایی اتفاق افتاده است. مرحله چهارم 

تبدیل مجوزهای کاغذی به شناسه یکتا یا مجوزهای الکترونیکی است که امیدواریم بتوانیم در 
ابتدای سال 1۴0۳ این گام نهایی قانون را محکم برداریم. ماده ۲۴ و ماده ۳0 قانون بهبود مستمر 

فضای کسب و کار در مجموع این پیام را داشت که اقتصاد برای اینکه پیش بینی پذیر شود اول باید 
دولت اصلاحات را از خود شروع کند.

ـــرش بـ

بعد از گذشت ماه ها از صدور حکم 
محکومیت و تخلف شرکت مدیران خودرو 
مبنی بر گران فروشی و صحبت های چندباره 
سخنگوی تعزیرات در مورد رسیدگی، 
برخورد و گرفتن حق مردم از شرکت 
متخلف، اما تاکنون هیچ حکمی اجرا 

نشده است.
 به گزارش ایرنا، این مسأله موجب ناراحتی 
و سردرگمی مردم زیان دیده شده و از 
این رو تعدادی از خریداران و کسانی که 
حکم محکومیت شرکت مدیران خودرو را 
دارند، روز گذشته مقابل سازمان تعزیرات 
حکومتی تجمع مسالمت آمیز داشتند 
تا پیگیر وعده ها و مطالبات بر حق خود 
شوند. خریداران شرکت های مونتاژی از 
جمله مدیران خودرو و کرمان موتور در 
این تجمع، خواستار بازگشت وجوه اضافه 
دریافتی طبق قیمت های مصوبه های ۵۴۳، 

۵۶۶ و ۵۹۴ شورای رقابت شدند.
این شرکت ها برخلاف مصوبه ۵۴۳ تاریخ 

11 بهمن  ماه 1۴01، حق فروش خودرو در 
سامانه یکپارچه خودرو قبل از تعیین قیمت 
توسط شورای رقابت را نداشته است، اما 
همه افرادی که در سامانه یکپارچه خودرو 
اقدام به واریز وجه کرده بودند از ترس 
تضییع نوبت و از دست رفتن شانس خرید 
خودرو در سامانه یکپارچه، این مبلغ را 
پرداخت کردند.  براساس این گزارش، 
طی سال  جاری حواله داران و خریداران 
چندین مرتبه مقابل وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و ساختمان شورای رقابت تجمع 
کرده بودند و خواستار رسیدگی به وضعیت 
وشی  گران فر و  ثبت نامی  خودروهای 

شده اند.

برخی از کارآفرینان اکنون در کشورهای 
منطقه در حال فعالیت در خط تولید یا 
توزیع هستند و برخی نیز تأسیس فروشگاه 

زنجیره ای را برعهده دارند. 
تصمیم گرفتیم با تأسیس دفتر مشترک 
منطقه ای هزینه هایی که بین این افراد 
مشترک وجود دارد را به شکلی تقسیم کنیم 
خ دهد و قدرت شان  تا کاهش هزینه ها ر

افزایش یابد.
حمیدرضا غزنوی دبیرکل مجمع کارآفرینان 
ایران گفت: تا حدی برای ایجاد این مناطق 
اقدام کردیم، از طرفی نیز مرکز همکاری های 
ریاست جمهوری نیز برای همکاری در 
این خصوص ابراز تمایل کرد. تجمیع 
این امکانات باعث می شود تا بتوانیم در 
بازارسازی برای محصولات ایرانی قدرتمندتر 

عمل کنیم. 
البته زمینه انجام این کار فراهم شده و سال 
آینده می توانیم حداقل در ۲ کشور این دفاتر 

را تأسیس کنیم.

نبود نقشه صنعتی مشخص
ود:  افز کارآفرینان  مجمع  دبیرکل 
کشورهایی که در جهان صنعتی شدند 
برای این کار نقشه سیاست صنعتی داشتند 
و منطبق با آن پیش رفتند. کشور ما نیز 
با امکاناتی که در دسترس دارد باید در 
اقتصاد منطقه و جهان حرفی برای گفتن 
داشته باشد، اما مشکلات اقتصادی و 
تعامل بین نظام حکمرانی و کارآفرینان 

کشور باعث بروز مشکلاتی شده است.
غزنوی بیان داشت: شرکت هایی داریم 
که محصولاتی تولید می کنند که حتماً در 
منطقه با استقبال خوبی روبه رو می شوند، 
اما از آنجایی که نقشه صنعتی مشخصی 
نداریم، تکلیف مسائل نیز مشخص 

. نیست
دبیرکل مجمع کارآفرینان تأکید کرد: دو 
سال قبل مقام معظم رهبری تأکید کردند 
که توسعه صنعتی داشته باشیم. پس از این 
دستور، رئیس جمهور به معاون اول رئیس 
جمهور، آقای مخبر نیز تدوین این سند را 
به مؤسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت 
و برنامه ریزی سازمان برنامه و بودجه سپرد 

ح آماده و ارائه شد. که پیشنویس این طر

الزام مشارکت بخش خصوصی
غزنوی اظهار داشت: در مرکز بررسی های 
ریاست جمهوری یک کار مشترک با مجموعه 
کارآفرینان انجام دادیم و به این واسطه، 
اشکالات عمده ای که در سند سیاست صنعتی 
وجود داشت، را استخراج کردیم. دلیلش هم 
این بود که این سند اصلاً برای ما مناسب نبود 
و به رشد اقتصادی و صنعتی شدن کشور منجر 
نمی شد. وی افزود: نیاز داریم بخش های 
ذینفع در صنعت که بخش اعظم آن بخش 
خصوصی هستند در تدوین این سند سهیم 
شوند. اگر دولت بپذیرد که این اتفاق رخ دهد، 
مجمع کارآفرینان می تواند این سند را ارائه کند 

تا کشور به سمت صنعتی شدن قدم بردارد.

تجمع خریداران خودروهای مونتاژیدفاترمنطقه ای کارآفرینان درآستانه راه اندازی

مطالبه گری تولید


